Протокол № 2

Заседания районного межведомственного Координационного Совета при главе
администрации Белгородского района по защите интересов субъектов малого

и среднего предпринимательства, развитию конкуренции и улучшению
инвестиционного климата

05.06.2020 г.

На заседании Координационного совета присутствовали:

- заместитель председателя Координационного Совета: Шеенко В.В. -  заместитель главы
администрации Белгородского района -  руководитель комитета экономического развития администрации
Белгородского района;

- члены Координационного Совета (8 человек).

Приглашенные:

- Красновская Н.Ю. -  заместитель руководителя комитета -  начальник отдела инвестиционной
политики комитета экономического развития администрации Белгородского района;

- Стасенко В.А. -  начальник отдела организации проектной деятельности и внедрения бережливого
управления комитета экономического развития администрации Белгородского района;

- Зуева Н.Н. -  начальник отдела потребительского рынка комитета экономического развития
администрации Белгородского района;

- Михайличенко Е.А. -  начальник отдела по труду комитета экономического развития
администрации Белгородского района.

Повестка дня:

1. Проведение публичных слушаний, в рамках процедуры «Оценка регулирующего воздействия»
проекта правого регулирования «О признании утратившими силу постановлений администрации
Белгородского района от 28 декабря 2012 г. № 153 «Об организации торговых ярмарок на территории
Белгородского района», от 12 апреля 2013 г. № 71 «О внесении изменений в постановление от 28 декабря
2012 г. № 153 «Об организации торговых ярмарок на территории Белгородского района».

Слушали: Калиниченко Д.А. -  заместителя начальника отдела экономического развития
и прогнозирования комитета экономического развития администрации Белгородского района.

Комитетом экономического развития администрации Белгородского района, в лице отдела
экономического развития и прогнозирования (далее -  Отдел) в соответствии с постановлением
администрации Белгородского района Белгородской области от 22 мая 2015 г. № 41 в рамках Положения
о проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов
и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Белгородского района, затрагивающих
предпринимательскую и инвестиционную деятельность, на публичные слушания, в рамках процедуры
«Оценка регулирующего воздействия» вынесен проект правового регулирования «О признании
утратившими силу постановлений администрации Белгородского района от 28 декабря 2012 г. № 153
«Об организации торговых ярмарок на территории Белгородского района», от 12 апреля 2013 г. № 71
«О внесении изменений в постановление от 28 декабря 2012 г. № 153 «Об организации торговых ярмарок
на территории Белгородского района» (далее -  Проект).

Отделом проведен анализ Проекта на предмет выявления положений, которые затрудняют ведения
предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также на соответствие действующему
законодательству.

В рамках проведения анализа установлено следующее.
1. Проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области.

Проект ориентирован на признание утратившим силу Порядка организации торговых ярмарок
на территории Белгородского района.

Обращаю Ваше внимание на два важных аспекта, а именно:
- порядок организации торговых ярмарок на территории Белгородской области (в т.н. Белгородского

района) утвержден постановлением Правительства Белгородской области от 6 ноября 2012 г. № 442-пп;
- администрация Белгородского района, в лице комитета экономического развития, в своей

деятельности руководствуется постановлением Правительства Белгородской области от 6 ноября 2012 г.
№ 442-пп, в части организации торговых ярмарок на территории Белгородского района.

2. Постановлением Правительства Белгородской области от 6 ноября 2012 г. № 442-пп, в части
рекомендаций для администраций муниципальных районов и городских округов предусмотрено
определение органа, уполномоченного на организацию ярмарок.

Довожу до Вашего сведения, что Проект признает утратившим силу постановление администрации
Белгородского района Белгородской области от 28 декабря 2012 г. № 153 «Об организации торговых ярмарок
на территории Белгородского района», что в свою очередь признает утратившим силу и определение
уполномоченного органа по организации торговых ярмарок.

Функция по определению уполномоченного органа по организации торговых ярмарок на территории
Белгородского района, предусмотрена в распоряжении администрации Белгородского района Белгородской
области от 21 мая 2020 г. № 1116 «О реализации на территории Белгородского района Белгородской области
постановления Правительства Белгородской области от 6 ноября 2012 г. № 442-пп «Об определении Порядка
организации торговых ярмарок на территории Белгородской области».

3. Проект правового регулирования ориентирован на организацию ярмарочной деятельности
в соответствии с единым Порядком организации торговых ярмарок, утвержденном на уровне региона
(Белгородской области).

4. Проект предлагаемого правового регулирования соответствует действующему законодательству.

В обсуждении приняли участие:

Скирда В.Г. -  заместитель руководителя комитета -  начальник отдела экономического развития
и прогнозирования комитета экономического развития администрации Белгородского района сообщил,
что пункт 5 постановления Правительства Белгородской области от 6 ноября 2012 г. № 442-пп
«Об определении Порядка организации торговых ярмарок на территории Белгородской области»
предусматривает рекомендацию для муниципальных районов и городских округов только в части
определения органа, уполномоченного на организацию ярмарок.

В свою очередь, данная рекомендация на уровне муниципалитета учтена в распоряжении
администрации Белгородского района Белгородской области от 21 мая 2020 г. № 1116 «О реализации
на территории Белгородского района Белгородской области постановления Правительства Белгородской
области от 6 ноября 2012 г. № 442-пп «Об определении Порядка организации торговых ярмарок
на территории Белгородской области».

Положений, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной
деятельности не выявлено.

Замечаний к проекту предлагаемого правового регулирования не имею.

Михайличенко Е.А. -  начальник отдела по труду комитета экономического развития администрации
Белгородского района сообщила, что администрация Белгородского района, в лице комитета экономического
развития, в своей деятельности руководствуется постановлением Правительства Белгородской области
от 6 ноября 2012 г. № 442-пп, что в свою очередь ориентирует нас на необходимость принятия данного
Проекта правового регулирования.

Замечаний к проекту предлагаемого правового регулирования не имею.

Титенок А.А. -  Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородском районе в сфере
предпринимательской деятельности сообщил, что порядок организации ярмарочной деятельности

на территории Белгородской области, в т.ч. муниципальных районов и городских округов, должен быть
единым и регламентирован единым нормативным правовым актом.

В свою очередь, постановлением Правительства Белгородской области от 6 ноября 2012 г. № 442-пп
утвержден единый документ -  единый Порядок организации торговых ярмарок на территории Белгородской
области.

Постановление администрации Белгородского района Белгородской области от 28 декабря 2012 г.
№ 153 «Об организации торговых ярмарок на территории Белгородского района» является дублирующим
нормативным правовым актом.

Введение предлагаемого правового регулирования является оптимальным способом решения
заявленной проблемы.

Кроме того, в период с 20 мая по 3 июня 2020 года Проект прошел публичные слушания, в части
соблюдения антимонопольного законодательства. Замечаний и предложений в рамках анализа Проекта,
на предмет его влияния на конкуренцию не поступало.

Положений, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной
деятельности не выявлено.

Предложения по внесению изменений в предлагаемое правовое регулирование отсутствуют.
Замечания по данному проекту отсутствуют.

Принятые решения:

Предусмотреть в заключении об оценке регулирующего воздействия следующие принятые решения:
1. Проект предлагаемого правового регулирования соответствует действующему законодательству.
2. Положения затрудняющие ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности

отсутствуют.
3. Замечания и предложения по внесению изменений в проект предлагаемого правового

регулирования у членов и приглашенных на заседание Координационного совета отсутствуют.

Заместитель председателя
Координационного Совета В.В, Шеей ко